1
 Im0713_02

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE CONTRATO

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-24-13873

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniram presencialmente na Faculdade

de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra os elementos do júri do procedimento concursal

supra identificado, Professor Doutor Edmundo da Silva Monteiro, Professor Catedrático e Diretor da

Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra, na qualidade de Presidente, Maria da

Conceição Pereira Girão, Coordenadora Executiva da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade

de Coimbra  e Raquel Juliana Batista Lourenço Rondão, Técnica Superior na Faculdade de Ciências e

Tecnologia da Universidade de Coimbra  na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo:

- Verificar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, designadamente a reunião dos requisitos

exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à admissão ou avaliação de acordo com o publicitado

na 2.ª série do DR n.º 76 de 17/04/2024, Aviso (extrato) n.º 8123/2024/02, e o Aviso integral publicitado

na Bolsa de Emprego Público, com o código de oferta n.º OE202404/0807.

- Proceder à aplicação do método único de seleção, Avaliação Curricular, dos candidatos admitidos,

conforme estatuído nos artigos 17.º e 20º da Portaria 233/2022, de 09 de setembro.

Verificou-se que foram apresentadas 57 candidaturas ao presente concurso.

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos e a

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por unanimidade,

o seguinte:

I – Admitir os candidatos, constantes da tabela Anexo I, por reunirem os requisitos exigidos.

II – Não admitir os seguintes candidatos, por não reunirem os requisitos exigidos:

N.º  Nome Fundamento

1 Ana Beatriz Castelo Proença a)

2 Ana Catarina Correia Vieira a)

3  Ana Catarina dos Santos Ferreira a)

4 Ana Cristina Alves Silva a)

5 Ana Cristina Gouveia Madeira a)

6 Ana Filipa Martins Acúrcio a)

7 Ana Isabel Soares Pais a)

8 Ana Isabel Santos Lucas a)

9 Ana Teresa de Oliveira Melo Marques a)

10 Armando Manuel Machado Remondes a)

11 Artur Jorge Cristóvão Lopes Freire a)

                                                         2
 Im0713_02

N.º  Nome Fundamento

12 Beatriz Correia da Silva a)

13 Beatriz Correia Marreiros a)

14 Carolina Martins Ferreira a)

15 Caroline Maçaira de Lemos a)

16 Cláudia Sofia Mateus Faustino a)

17 Eliana Sofia Santos Tinoco a)

18 Fábio André Gonçalves Pimentel a)

19 Francisco André Pinto da Conceição a)

20 Guida Maria Marques da Cunha a)

21 Inês Maria da Cruz Félix a)

22 Joana Margarida Pimentel Mateus Alves a)

23 Maria Batle Cladera a)

24 Maria de Castro e Sousa Maló de Abreu a)

25 Micaela Cardoso a)

26 Mikael Guerreiro a)

27 Nádia Filipa Costa Rodrigues Fabião a)

28 Neide Isabel Matos dos Reis a)

29 Rúben António Ferreira Alves a)

30 Rute Filipa Nogueira Ribeiro a)

31 Thales Estefani Pereira a)

32 Tiago Figueiredo b)

33 Vera Mónica Santos Pinho a)

Legenda:
a) candidato excluído por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;

b) candidato excluído por não juntar certificado de habilitações conforme decorre do ponto 9.2 do aviso de

abertura.

III - Face ao exposto, deliberou-se proceder à notificação dos candidatos a excluir para que, querendo, se

pronunciem no âmbito da audiência de interessados, de acordo com o disposto no n.º 4 do art.º 16.º da

Portaria 233/2022, de 9 de setembro. A referida notificação será efetuada através de correio eletrónico,

passando o texto do e-mail e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo.

IV – De seguida, em cumprimento do estabelecido no artigo 20º da Portaria 233/2022, de 09 de setembro,

procedeu o júri à Avaliação Curricular dos candidatos admitidos, que consta da tabela anexa que constitui

o Anexo II e que é parte integrante da presente ata.

                                                         3
 Im0713_02

V - Finda a aplicação do método de seleção e face às classificações obtidas, o júri deliberou, por

unanimidade, proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final dos candidatos, da qual constam

todos os candidatos aprovados, bem como das listas de candidatos excluídos antes da aplicação do método

de seleção único.

VI - O júri esclarece também que, no âmbito da aplicação do método de seleção da Avaliação Curricular,

para as candidatas que frequentaram o Programa “EstágiAP XXI” - Ana Margarida Videira da Silva, Andreia

Catarina Marques Nogueira e Sara Inês Rodrigues Gaspar, teve em consideração o expressamente

mencionado no Regulamento do referido programa, nomeadamente o seu ponto 13.3 que referia “os

estagiários que tenham obtido aproveitamento no programa e se candidatem, nos termos legais, a

procedimento concursal de recrutamento da responsabilidade dos órgãos e serviços da administração

direta e indireta do Estado, designadamente na modalidade de contrato por tempo indeterminado,

publicitado no período de dois anos após o termo do estágio, têm a sua classificação majorada em dois

valores na lista de ordenação final dos candidatos, desde que a atribuição desta majoração não resulte

em classificação superior a 20 e têm preferência na mesma em caso de igualdade de classificação, sem

prejuízo da aplicação de outras que a lei já preveja.”.

Solicitado parecer à Direção-Geral da Administração e do Emprego Público, ficou esclarecido que, “os

estagiários que tenham obtido aproveitamento no Programa de Estágios da Administração Pública –

EstágiAPP XXI e se candidatem a procedimentos concursais da responsabilidade dos órgãos e serviços da

administração direta e indireta do Estado, a termo, publicitado no período de dois anos após o termo do

estágio, deverão ter a sua classificação majorada em dois valores na lista de ordenação final dos

candidatos e têm preferência na mesma em caso de igualdade de classificação, nos termos das resoluções

supra mencionadas” (Resoluções do Conselho de Ministros (RCM) n.º 11/2021, de 3 de março, e n.º

200/2021, de 31 de dezembro, alterada pela Resolução do Conselho de Ministros (RCM) n.º 68/2022, de

01 de agosto).

Neste conspecto, e tendo em conta o parecer emitido, o júri na aplicação do método de seleção da

Avaliação Curricular de todos/as os/as candidatos/as admitidos/as e que frequentaram e concluíram, com

aproveitamento e mediante comprovativo do mesmo, o Programa de Estágios “EstagiAP XXI”, aplicou o

critério de majoração de dois valores na lista de ordenação final dos candidatos.

VII - Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de participação, e nos termos do n.º 1 do

artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, proceder à audiência dos interessados,

notificando-os pela via prevista no artigo 6.º da Portaria referenciada, passando o texto do email e

respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:

a) Os candidatos aprovados, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o

que se lhes oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final;

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

                                                         4
 Im0713_02

Presidente,

_____________________________

Professor Doutor Edmundo da Silva Monteiro,

Professor Catedrático e Diretor da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra

Vogais,

_______________________________

Maria da Conceição Pereira Girão,

Coordenadora Executiva da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra

_______________________________

Raquel Juliana Batista Lourenço Rondão,

Técnica Superior na Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra

 de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra

                                                         5
 Im0713_02

Anexo I - Lista de candidatos admitidos

N.º Nome

1 Aline Grupillo Chagas Reis

2 Ana Cristina Oliveira Vieira

3 Ana Margarida Videira da Silva

4 Andreia Catarina Marques Nogueira

5 Beatriz Cardoso Barreira

6 Bruno Guedes dos Santos

7 Carla Sofia Duarte Reis de Almeida

8 Daiane Andrade Candido

9 Daniela Maria Cunha Proença

10 Flávia Andreia Cid Gonçalves Correia Nunes

11 João Filipe Mendes Coelho

12 José Pedro Leite da Silva Ribeiro

13 Luís António Alves Almeida

14 Maria José Afonso da Silva

15 Mariana Lambertini Basto da Silva

16 Marta Cristina Figueiredo Maia Santos

17 Marta Sofia Dias de Sousa

18 Patrícia Margarida Viana Ramos

19 Pedro Noel Reimão Torres Inácio

20 Raquel Alexandre Roque Martins

21 Rita Maria Poças Gomes

22 Sara Inês Rodrigues Gaspar

23 Scharlene Guedes

24 Sofia Vila Flor da Costa

                                                         6
 Im0713_02

Anexo II - Avaliação Curricular (AC)

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE CONTRATO

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-24-13873

Legenda:
a) Habilitações académicas;
b) Formação profissional, realizada nos últimos 5 anos, relacionada com as exigências e as competências

necessárias ao exercício da função;
c) Experiência profissional com incidência sobre a execução de atividades inerentes ao posto de trabalho

e grau de complexidade das mesmas;
d) Comprovativo de conhecimento da Língua Inglesa (referência: quadro europeu de referência comum

para as línguas);

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das

classificações dos parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula: AC = (a x 30%) + (b x 30%) + (c

x 30%) + (d x 10%).

**Resultado final da AC com a majoração de dois valores proveniente da frequência do programa de

estágios da administração pública – EstágiAPP XXI (Resoluções do Conselho de Ministros (RCM) n.º

11/2021, de 3 de março, e n.º 200/2021, de 31 de dezembro, alterada pela Resolução do Conselho de

Ministros (RCM) n.º 68/2022, de 01 de agosto).

N.º Nome do Candidato a) b) c)

d)

Resultado Final da

AC*

1 Aline Grupillo Chagas Reis 18 12 18 0 14,4

2 Ana Cristina Oliveira Vieira 16 12 20 20 16,4

3 Ana Margarida Videira da Silva 16 8 8 0 11,6**

4 Andreia Catarina Marques Nogueira 18 12 8 18 15,2**

5 Beatriz Cardoso Barreira 16 8 8 0 9,6

6 Bruno Guedes dos Santos 16 8 8 20 11,6

7 Carla Sofia Duarte Reis de Almeida 16 8 8 0 9,6

8 Daiane Andrade Candido 16 8 8 0 9,6

9 Daniela Maria Cunha Proença 16 8 8 20 11,6

10 Flávia Andreia Cid Gonçalves Correia Nunes 18 12 8 20 13,4

11 João Filipe Mendes Coelho 16 8 8 0 9,6

12 José Pedro Leite da Silva Ribeiro 16 8 8 0 9,6

13 Luís António Alves Almeida 16 8 8 0 9,6

14 Maria José Afonso da Silva 16 8 8 0 9,6

15 Mariana Lambertini Basto da Silva 16 20 8 0 13,2

16 Marta Cristina Figueiredo Maia Santos 16 12 8 0 10,8

17 Marta Sofia Dias de Sousa 16 16 8 0 12

18 Patrícia Margarida Viana Ramos 16 20 8 18 15

19 Pedro Noel Reimão Torres Inácio 16 16 8 0 12

20 Raquel Alexandre Roque Martins 16 20 18 18 18

21 Rita Maria Poças Gomes 16 8 8 0 9,6

22 Sara Inês Rodrigues Gaspar 18 16 8 18 16,4**

23 Scharlene Guedes 16 20 14 0 15

24 Sofia Vila Flor da Costa 16 8 8 0 9,6

                                                         7
 Im0713_02

ANEXO II | LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE CONTRATO

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-24-13873

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados

Ordenação Nome do Candidato Classificação Final

1 Raquel Alexandre Roque Martins 18

2 Sara Inês Rodrigues Gaspar 16,42

3 Ana Cristina Oliveira Vieira 16,4

4 Andreia Catarina Marques Nogueira 15,22

5 Scharlene Guedes 151

6 Patrícia Margarida Viana Ramos 15

7 Aline Grupillo Chagas Reis 14,4

8 Flávia Andreia Cid Gonçalves Correia Nunes 13,4

9 Mariana Lambertini Basto da Silva 13,2

10 Marta Sofia Dias de Sousa 12*

11 Pedro Noel Reimão Torres Inácio 12*

12 Ana Margarida Videira da Silva 11,62

13 Bruno Guedes dos Santos 11,6*

14 Daniela Maria Cunha Proença 11,6*

15 Marta Cristina Figueiredo Maia Santos 10,8

16 Beatriz Cardoso Barreira 9,6*

17 Carla Sofia Duarte Reis de Almeida 9,6*

18 Daiane Andrade Candido 9,6*

19 João Filipe Mendes Coelho 9,6*

20 José Pedro Leite da Silva Ribeiro 9,6*

21 Luís António Alves Almeida 9,6*

22 Maria José Afonso da Silva 9,6*

23 Rita Maria Poças Gomes 9,6*

24 Sofia Vila Flor da Costa 9,6*

                                                         8
 Im0713_02

Legenda:

a) Critério de ordenação preferencial nos termos do n.º 3 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 29/2001, de 3

de fevereiro por remissão do artigo 24.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

1 - Aplicação do critério de desempate – valoração da experiência profissional;

2 – Aplicação do critério de preferência em caso de igualdade de classificação, nos termos das Resoluções

do Conselho de Ministros (RCM) n.º 11/2021, de 3 de março, e n.º 200/2021, de 31 de dezembro, alterada

pela Resolução do Conselho de Ministros (RCM) n.º 68/2022, de 01 de agosto) – Programa de Estágios

“EstágiAP XXI”.

*Ordenado por ordem alfabética, uma vez que após aplicação dos critérios de ordenação preferencial

previstos na Ata n.º 1, obteve pontuação idêntica aos outros candidatos.

Lista de candidatos excluídos antes da aplicação dos métodos de seleção

N.º  Nome Fundamento

1 Ana Beatriz Castelo Proença a)

2 Ana Catarina Correia Vieira a)

3 Ana Catarina dos Santos Ferreira a)

4 Ana Cristina Alves Silva a)

5 Ana Cristina Gouveia Madeira a)

6 Ana Filipa Martins Acúrcio a)

7 Ana Isabel Santos Lucas a)

8 Ana Isabel Soares Pais a)

9 Ana Teresa de Oliveira Melo Marques a)

10 Armando Manuel Machado Remondes a)

11 Artur Jorge Cristóvão Lopes Freire a)

12 Beatriz Correia da Silva a)

13 Beatriz Correia Marreiros a)

14 Carolina Martins Ferreira a)

15 Caroline Maçaira de Lemos a)

16 Cláudia Sofia Mateus Faustino a)

17 Eliana Sofia Santos Tinoco a)

18 Fábio André Gonçalves Pimentel a)

19 Francisco André Pinto da Conceição a)

20 Guida Maria Marques da Cunha a)

21 Inês Maria da Cruz Félix  a)

22 Joana Margarida Pimentel Mateus Alves a)

23 Maria Batle Cladera a)

                                                         9
 Im0713_02

N.º  Nome Fundamento

24 Maria de Castro e Sousa Maló de Abreu a)

25 Micaela Cardoso a)

26 Mikael Guerreiro a)

27 Nádia Filipa Costa Rodrigues Fabião a)

28 Neide Isabel Matos dos Reis a)

29 Ruben António Ferreira Alves a)

30 Rute Filipa Nogueira Ribeiro a)

31 Thales Estefani Pereira a)

32 Tiago Figueiredo b)

33 Vera Mónica Santos Pinho a)

  Legenda:
a) candidato excluído por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;

b) candidato excluído por não juntar certificado de habilitações conforme decorre do ponto 9.2 do aviso de

abertura.

		2024-05-28T20:38:52+0100
	Concordo

		2024-05-29T08:56:42+0100

		2024-05-29T11:05:57+0100